－1－

山西省林业和草原局文件

晋林规范发〔2025〕4号

山西省林业和草原局
关于印发《恢复植被和林业生产条件、

树木补种标准》的通知

各市规划和自然资源局（林业局），局直各有关单位，局机关

各有关处室：

根据《中华人民共和国森林法》第八十一条第二款的规定

和《国家林业和草原局关于制定恢复植被和林业生产条件、树

木补种标准的指导意见》（林办发〔2020〕94号）有关规定，

结合我省实际，制定了《恢复植被和林业生产条件、树木补种

标准》，现印发给你们，请遵照执行。

山西省林业和草原局

2025年 6月 4日

（此文主动公开）

－2－

恢复植被和林业生产条件、树木补种标准

根据《中华人民共和国森林法》第八十一条第二款的规定，

在国家林业和草原局《关于制定恢复植被和林业生产条件、树

木补种标准的指导意见》（林办发〔2020〕94号）基础上，结

合我省实际，制定恢复植被和林业生产条件、树木补种标准如

下。

一、适用范围

适用于行政相对人履行《森林法》第三十八条第二款规定

的义务，履行林业主管部门依据《森林法》第七十三条第一款、

第七十三条第三款、第七十四条第一款、第七十四条第二款、

第七十六条、《森林防火条例》第五十三条作出的行政处罚规

定的义务，以及林业主管部门依据《森林法》第八十一条第一

款规定实施的代履行。

适用本标准的情形包括：

（1）临时使用林地期满后一年内，应当恢复植被和林业

生产条件的；

（2）未经县级以上人民政府林业主管部门审核同意，擅

自改变林地用途的；

（3）在临时使用的林地上修建永久性建筑物，或者临时

使用林地期满后一年内未恢复植被或者林业生产条件的；

（4）违法进行开垦、采石、采砂、采土或者其他活动，

造成林地、林木毁坏的；

－3－

（5）违法在幼林地砍柴、毁苗、放牧造成林木毁坏的；

（6）盗伐、滥伐林木的；

（7）造成森林火灾的；

（8）拒不恢复植被和林业生产条件，或者恢复植被和林

业生产条件不符合国家有关规定的；拒不补种树木，或者补种

不符合国家有关规定的。

二、恢复林业生产条件的工序要求和质量标准

恢复林业生产条件应以恢复林地土壤质量和生产力为主

要目标，防止水土流失，避免立地条件恶化。一般应当经过覆

盖物清除、地面平整、表土覆盖等工序。

（一）毁坏林地的覆盖物清除要求

1.采石、采砂、采土、采矿等挖损方式毁坏的林地，应填

埋塌陷坑穴，清除地表剩余物。

2.排土、废石、矸石、尾矿、垃圾等压占方式毁坏的林地，

应按照生态环境部门有关要求，根据国家和地方环境质量标

准，采取必要的环境保护措施。

3.建筑物、构筑物压占的林地，须拆除建筑物、构筑物，

并彻底清除地基硬化层；硬化道路或场地，须清除地表硬化层。

4.开垦方式毁坏的林地，清除地表农作物及耕种设施。

5.其他毁坏林地参照《土地复垦质量控制标准》中的“损

毁土地复垦质量要求”，确定相应工序。

（二）地面、坡面平整要求

1.依据当地自然环境恢复地形，开展地面平整，清理较大

石块。

－4－

2.处置坡面不稳定因素，进行削坡排危，清除坡面危岩体

及松动石块。

3.坡面集排水、固土参照《裸露坡面植被恢复技术规范》

执行。

（三）表土覆盖

对恢复区进行客土表土覆盖并压实，或进行地面疏松翻

垦，确保恢复区自然沉实土壤覆土厚度不低于 30厘米，植穴

处厚度不低于 50厘米。恢复后的林地土壤质量和生产力水平

不低于《土地复垦质量控制标准》中黄土高原区各类型林地的

复垦质量控制标准，有效土层厚度不低于 30厘米，土壤容重

不高于 1.5g/cm³，土壤质地为砂土至砂质粘土，砾石含量不高

于 25%，pH值为 6.0～8.5，有机质不低于 0.5%。

三、恢复植被的工序要求和质量标准

恢复植被应当先恢复林业生产条件，实行原地、同面积等

质量恢复。行政相对人自行恢复的，恢复施工前须编制恢复植

被和林业生产条件实施方案，经县级林业主管部门（省直林局）

同意后实施。

（一）恢复植被的树种选择

恢复植被方式采用植苗造林，原则上采用乔木树种或灌木

树种。植被的培育目标不低于原有植被质量。树种选择要根据

适地适树原则，根据恢复目标，优先选择原有乔木树种或优良

乡土树种，慎用外来树种，提倡营造树种有生态互补作用的混

交林。

（二）恢复要求

－5－

1.造林技术要求

根据现地实际情况，因地制宜、分区施策，科学设计造林

模式，选择适宜的季节，积极采用先进技术，营造健康、稳定

的森林。

造林立地划分、最低种植密度、整地、种植点配置、种植

技术、施肥、蓄水保墒、未成林抚育管护参照《造林技术规程》

执行，最低种植密度不得低于原林分密度。

种植苗木使用符合《主要造林树种苗木质量分级》要求的

Ⅰ、Ⅱ级合格苗。

裸露坡面植被恢复参照《裸露坡面植被恢复技术规范》执

行。

2.造林验收标准

（1）恢复完成后 3个月，县级林业主管部门（省直林局）

和林权所有人进行第一次联合验收，造林面积不小于需要恢复

植被的林地面积，整地、种植质量需符合技术措施要求，作业

设计施工率不低于 95%，苗木综合成活率不低于 90%。

（2）恢复完成后 1年，县级林业主管部门（省直林局）

和林权所有人进行第二次联合验收；暖温带区造林成活率不低

于 85%，半干旱区造林成活率不低于 70%，四旁植树不低于 90%，

对造林成活率不足的小班进行补植或重新造林。

四、恢复期限与责任

经批准临时使用林地的，应当自使用期满之日起一年内完

成恢复植被和林业生产条件的施工；未经批准使用林地的，应

在处罚决定作出后一年内完成恢复植被和林业生产条件的施

－6－

工。

恢复植被完成后，由林权所有人所有林木并享有林木收

益。行政相对人履行养护责任，养护期为三年。由林权所有人

代为养护的，双方签订养护合同，由行政相对人承担费用。

五、树木补种标准

（一）补种原则

补种树木，以确保森林面积不减少、森林质量不下降为主

要目标，通过在原地或者异地种植不少于被盗伐、滥伐、毁坏、

烧毁的林木株数的树木，恢复森林植被，修复森林生态。

（二）补种地点

补种树木优先在原地进行，原地无法满足补种株数要求

的，超出株数可以异地补种。异地补种地点应当符合土地利用

总体规划和林地保护利用、造林绿化等专项规划，权属清楚，

相对集中连片，一般限定在同一县级行政区域内。原地补种的，

林种应当与原用途保持一致；异地补种造林的，林种按照有关

规划确定。

（三）补种工序要求和质量标准

补种树木的树种选择、工序要求、质量标准等，参照恢复

植被的树种选择和恢复要求执行。异地补种的，根据补种地点

周边森林类型和立地条件选择树种。

（四）补种期限与责任

补种树木作业一般应当在当年造林季节结束前完成，作出

行政处罚决定时当年造林季节已结束或者在造林季节内难以

完成的，可以延长至下一年度春季造林季节结束前。

－7－

补种树木完成后，由林权所有人所有林木并享有林木收

益。行政相对人履行抚育管护责任，抚育管护期为三年。由林

权所有人代为抚育管护的，双方签订抚育管护合同，由行政相

对人承担费用。

六、费用标准

（一）行政相对人自行承担

行政相对人按规定标准和要求组织实施恢复植被和林业

生产条件、补种树木的，所需费用由其据实承担。

（二）代为履行

1.由县级以上人民政府林业主管部门依法代为履行恢复

植被和林业生产条件、树木补种，所需费用由行政相对人承担。

代履行费用除包括实际施工所需费用外，还可包括《民法典》

第一千二百三十五条第一款第三项和第五项所规定的费用，即

生态环境损害调查、鉴定、评估等费用，以及防止损害发生和

扩大所支出的合理费用。

2.恢复林业生产条件的费用标准，根据编制的恢复方案具

体确定或参照当地土地复垦费标准执行，但每平方米不得低于

20元。

3.恢复植被、补种树木的费用标准，按照现行有效的森林

植被恢复费标准执行。

本标准自 2025年 7月 18日起实施，有效期五年。山西省

林业和草原局于 2022年 11月 10日印发的《关于印发〈恢复

植被和林业生产条件、树木补种标准（试行）〉的通知》（晋林

规范发〔2022〕1号）同时废止。

－8－

抄送：各市行政审批服务管理局。

山西省林业和草原局办公室 2025年 6月 18日印发

	一、适用范围
	二、恢复林业生产条件的工序要求和质量标准
	（一）毁坏林地的覆盖物清除要求
	（二）地面、坡面平整要求
	（三）表土覆盖

	三、恢复植被的工序要求和质量标准
	（一）恢复植被的树种选择
	（二）恢复要求

	四、恢复期限与责任
	五、树木补种标准
	（一）补种原则
	（二）补种地点
	（三）补种工序要求和质量标准
	（四）补种期限与责任

	六、费用标准
	（一）行政相对人自行承担
	行政相对人按规定标准和要求组织实施恢复植被和林业生产条件、补种树木的，所需费用由其据实承担。
	（二）代为履行